
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 14/11/2024 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 INVESTIMENTO 4.4 – DELEGA A S.EC.AM. S.P.A. PER IL POPOLAMENTO DEI 

DATI E DELLE INFORMAZIONI NECESSARIE AL MONITORAGGIO TRAMITE IL SISTEMA 

REGIS OVVERO ALTRO ADOTTATO DAL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 

SICUREZZA ENERGETICA 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la convenzione per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito delle risorse 
relative all’investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e depurazione”, missione 2 “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica”, componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” del PNRR (misura M2C4 – I4.4), 
stipulata l’11 marzo 2024 tra l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio in qualità di soggetto beneficiario del 
contributo ed attuatore dell’intervento e la Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. (S.Ec.Am. S.p.A.) in qualità 
di soggetto attuatore esterno; 
 

DATO ATTO CHE la citata convenzione: 

• all’art.3 comma 3 reca “Premesso che il Soggetto attuatore esterno è censibile presso il sistema 
informatico di cui all’articolo 1 comma 1043 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (ReGiS) con il ruolo di 
Soggetto sub-attuatore, al Gestore potranno essere delegate dall’Ufficio d’Ambito alcune delle attività 
previste all’art.2 comma 3. In particolare, per entrambi gli interventi, potranno essere delegate – tra altre 
eventuali – le modifiche in “Anagrafica progetto” e l’implementazione a sistema dei dati di monitoraggio 
fisico, finanziario e procedurale”; 

• all’art.2 comma 3 reca: “Nei confronti del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica il Soggetto 
attuatore, nel rispetto delle pertinenti indicazioni operative contenute nelle Linee guida per i Soggetti 
attuatori richiamate in premessa, assicura il controllo, la rendicontazione, il monitoraggio degli 
avanzamenti fisici, finanziari e procedurali dei progetti di cui al comma 1, nonché degli indicatori comuni 
ed il conseguimento dei milestone e target associati all’Investimento 4.4, per la quota parte afferente ai 
medesimi progetti, comprovando anche il soddisfacimento delle ulteriori condizionalità derivanti dalla 
descrizione dell’Investimento di cui all’Annex CID e delle ulteriori specifiche di cui agli Operational 
Arrangements. Per lo svolgimento delle citate attività, il Soggetto attuatore si avvale del sistema 
informatico di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (di seguito ReGiS)”; 

 

VALUTATO durante il Consiglio di Amministrazione del 13 novembre 2024 lo stato di fatto dell’intervento in 
relazione agli oneri informativi da rendere tramite il predetto sistema informatico; 

 

RITENUTO necessario accorciare la filiera che porta al popolamento dei dati e delle informazioni nel sistema 
informatico delegando direttamente S.Ec.Am. S.p.A., soggetto attuatore esterno dell’intervento, al loro 
approntamento e al loro caricamento secondo le tempistiche e le procedure tempo per tempo definite dal 
Ministero competente; 

 

 

 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINA 

1. di attivare la possibilità espressa all’art.3 comma 3 della convenzione per la realizzazione dei progetti 
ammessi a finanziamento nell’ambito delle risorse relative all’investimento 4.4 “Investimenti in fognatura 
e depurazione”, missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, componente 4 “Tutela del 
territorio e della risorsa idrica” del PNRR (misura M2C4 – I4.4), stipulata l’11 marzo 2024 tra l’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Sondrio in qualità di soggetto beneficiario del contributo ed attuatore 
dell’intervento e la Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. (S.Ec.Am. S.p.A.) in qualità di soggetto 
attuatore esterno; 

2. per quanto sopra, di delegare S.Ec.Am. S.p.A., soggetto attuatore esterno dell’intervento, 
all’approntamento e al caricamento presso il sistema informatico ReGiS - ovvero altro che sarà adottato 
dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - dei dati e delle informazioni necessarie al 
monitoraggio degli interventi secondo le tempistiche e le procedure tempo per tempo definite dal 
Ministero competente, con particolare riferimento: 

o alle modifiche in “Anagrafica progetto” e all’implementazione a sistema dei dati di monitoraggio 
fisico, finanziario e procedurale; 

o all’avanzamento degli indicatori comuni; 

o al conseguimento dei milestone e dei target associati all’Investimento 4.4, per la quota parte 
afferente ai medesimi progetti; 

o al soddisfacimento delle ulteriori condizionalità derivanti dalla descrizione dell’Investimento di cui 
all’Annex CID e delle ulteriori specifiche di cui agli Operational Arrangements; 

3. di trasmettere la presente determinazione a S.Ec.Am. S.p.A. e al Ministero dall’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica – Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse idriche. 

 
 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


